



ಯಶೋಗಾಥೆ: ಹಾಸನದ ರೈತರ ಬದುಕಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ತಂದ ಹೈನುಗಾರಿಕೆ ತರಬೇತಿ



ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2020ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆಯಿತು. ಕೃಷಿಯನ್ನೇ ನಂಬಿ ಬದುಕು ಸಾಗಿಸುತ್ತಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಹೊಸ ದಿಕ್ಕನ್ನು ತೋರುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಪ್ರಿಯದರ್ಶಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ.

ಸಾಕಷ್ಟು ಹೊಲ, ಗದ್ದೆ, ತೋಟಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದವರು ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾಗಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಸರ್ವೇ ಸಾಮಾನ್ಯ. ಆದರೆ ಸಣ್ಣ ಜಮೀನು ಹೊಂದಿರುವ, ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿ ಇಲ್ಲದ ರೈತರು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದು ಯಶಸ್ವಿಯಾದ ಯಶೋಗಾಥೆ ಇಲ್ಲಿದೆ.

ವೃತ್ತಿಪರ ತರಬೇತಿಯ ಮೂಲಕ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಸವಾಲುಗಳು ಇದ್ದರೂ ನಿರಂತರ ಆಸಕ್ತಿ, ಶ್ರದ್ಧೆ, ಸಂಯಮದಿಂದ ಏನನ್ನಾದರೂ ಸಾಧಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ನಮ್ಮ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿದ ನಮ್ಮ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದೆ.

ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರಿಯದರ್ಶಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ



ಸೊಸೈಟಿಯು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಎರಡು ದಶಕಗಳ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ.

ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2020ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆಯಿತು. ಕೃಷಿಯನ್ನೇ ನಂಬಿ ಬದುಕು ಸಾಗಿಸುತ್ತಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಹೊಸ ದಿಕ್ಕನ್ನು ತೋರುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಪ್ರಿಯದರ್ಶಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ.

ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ವರ್ಷ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯಲು 30 ರೈತರು ಮುಂದಾದರು. ಇವರ ಪೈಕಿ 29ರೈತರು ತರಬೇತಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ತರಬೇತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ರೈತರು ಹಸು ಖರೀದಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯದ ನಿರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಸೊಸೈಟಿಯು ಬ್ಯಾಂಕ್, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಇತರೆ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದವರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಕೊಡಿಸಲು ಮುಂದಾಯಿತು. ಆದರೆ ಪ್ರಯತ್ನ ಫಲಿಸಲಿಲ್ಲ.

ತದನಂತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹಸು ಖರೀದಿಸಲು ಮುಂದಾದ ರೈತರ ಮನೆಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ, ಸ್ವಂತ ಹಣವನ್ನೇ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರು. ಮೊದಲಿಗೆ ಐವರು ರೈತರು ಹಸುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಕಂಡರು. ಈ ಐವರಿಂದ ಪ್ರೇರಿತರಾಗಿ, ಇದೀಗ ಹಾಸನದಲ್ಲಿ 21 ರೈತರು ಹಸು ಖರೀದಿಸಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ನಿಜಕ್ಕೂ ಶ್ಲಾಘನೀಯ.

ಹೈನುಗಾರಿಕೆ ಕಷ್ಟ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದವರಿಗೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ಲಾಭವಿದೆ ಎಂದು ಶ್ರೀ ಜಬ್ಬಾರ್ ಶರೀಫ್ ಅವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರಿಯದರ್ಶಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಜಿಲ್ಲೆಯ ರೈತರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದೆ.





ಮನದ ಮಾತು:

ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ
ಒಂದುಹಸು ಇದೆ. ಅದನ್ನು ಸಾಕೋಕೆ
ನಮಗೆ ಬಹಳ ಕಷ್ಟ ಅಂತ ಅನಿಸಿತ್ತು.
ತರಬೇತಿ ನಂತರ ನಮಗೆ ಈಗ ಹಸು
ಸಾಕೋದು ಕಷ್ಟ ಅಲ್ಲ ಅಂತ ಮನವರಿಕೆ
ಆಗಿದೆ. ಇನ್ನೂ ಎರಡು ಹಸು ಇದ್ದೂ
ಸಾಕಬಹುದು ಅಂತ ಅನಿಸಿದೆ.

- ರತ್ನಮ್ಮ

ಸಿಂಗಟಗೆರೆ ಗ್ರಾಮ, ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ



ಪ್ರಿಯದರ್ಶಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶರೀಫ್ ಅವರು
ನಮ್ಮಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಕೃಷಿಯೊಂದನ್ನೆ
ನಂಜ ಬದುಕು ಸಾಗಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ
ಅದರೊಂದಿಗೆ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ
ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಆದಾಯ
ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ
ತರಬೇತಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ನಮ್ಮನ್ನು
ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರು. ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ನಂತರ
ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯ ಮಹತ್ವ ಅರಿವಾಗಿದೆ.
ಇದೀಗ ಮೂರು ಹಸು ಖರೀದಿಸಬೇಕೆಂದು
ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ರೈತ ಈ
ತರಬೇತಿಯ ಸದುಪಯೋಗ ಪಡೆಯಬೇಕು
ಎಂದು ನಾನು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತೇನೆ.

- ಸತೀಶ್

ಹೊಸೂರು ಗ್ರಾಮ, ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ





Success Story: Dairy Farming Training Empowers Farmers in Hassan



The organization partnered with KSDC as a training provider in 2020 to train agriculturists in dairy farming, a lucrative avenue for the farmers to diversify and enhance their incomes.

The Karnataka Skill Development Corporation (KSDC) has been empowering the workforce of Karnataka through vocational training to secure employment as well pursue entrepreneurship and self-employment. Across Karnataka, there are countless stories of trainees of our programmes who have successfully embarked on their entrepreneurial journeys with the support of our extensive network of training partners.

Here is one such heartening story, shedding light on the entrepreneurial spirit of rural trainees and the perseverance of one of our training partners.

Priyadarshini Samsthe Development and Rural Society (PSDRS) in Hassan district has nearly two decades of experience in the social sector. The



PSDRS team has supported various government projects and programmes in rural development, women empowerment, and skill development. The organization partnered with KSDC as a training provider in 2020 to train agriculturists in dairy farming, a lucrative avenue for the farmers to diversify and enhance their incomes.

Thus, 30 farmers were mobilized and trained in the 'dairy farmer' job role. 29 individuals successfully passed the course and expressed their interest in purchasing cattle to put their skills to practice.

The PSDRS team then actively reached out to banks, concerned departments and other financial institutions for securing credit for the trainees. Unfortunately, the response from the lenders was not positive. The trainees felt discouraged; PSDRS, however, did not back down. They visited the trainees' homes, reignited their ambitions and convinced five trainees to

invest their own funds to buy at least one cow. The initiative paid off. Witnessing the success of these five farmers, the others followed suit. Presently, 21 trainees have purchased cows.

Farmers who earlier believed that dairy farming was a burden have changed their minds. They see it as a dependable source of income throughout the year. The efforts of our partner PSDRS, under the leadership of Shri Jabbar Sharief, must be lauded for this change of mindset.





Opinions:

We have a cow in our house. We used to think that dairy farming is challenging. After the training, we no longer believe that it is difficult. I feel confident about rearing two more cows.

-Ratnamma

Singatagere Village, Hassan



Sharief Sir from Priyadarshini Society visited our village and encouraged us to join the training as dairy farming can provide us additional income. By attending the training, I realized the importance of dairy farming. I am planning to buy 3 more cows. I think every farmer should undergo this training in Dairy farming."

-Satheesha

Hosuru Village, Hassan

